
 

 

 

 

 

1 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO 

• il decreto legislativo 5 dicembre 2005 n.252 (di seguito Decreto lgs. n.252/2005); 

• in particolare, l’art.18 del Decreto lgs. n.252/2005 relativo alla istituzione e al funzionamento della 
Commissione di Vigilanza sui fondi pensione (di seguito, COVIP); 

• il Decreto lgs. n. 50/2016 (di seguito Codice dei contratti pubblici); 

• in particolare, l'articolo 21 del Codice dei contratti pubblici che dispone, al comma 1, che le 
amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali; 

• altresì, il comma 6 del citato articolo 21, secondo il quale il programma biennale di forniture e servizi 
e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato 
pari o superiore a 40.000 euro; 

• l’art. 32 del Codice dei contratti pubblici il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino 
o determinino a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

• l’art. 1, comma 7, del Decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 che dispone che le amministrazioni pubbliche 
sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione 
da CONSIP S.p.A. relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, 
carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia 
mobile; 

• la Legge 13 agosto 2010 n. 136 (di seguito Legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari); 

• in particolare, l’art. 3 della Legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari che al comma 5 prevede, altresì, 
che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in 
relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui 
al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'ANAC (già Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) su richiesta della stazione appaltante;  

• il Decreto del Presidente della Repubblica n.633 del 26 ottobre 1972 (di seguito DPR 633/1972); 

• in particolare, l’art. 17-ter del DPR 633/1972 così come modificato dall’art. 1 del Decreto-legge 50/2017 
che amplia l’ambito soggettivo di applicazione del c.d. meccanismo della scissione dei pagamenti (split 
payment); 

• l’art. 14 del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità della COVIP (di seguito Regolamento) 
che stabilisce che le competenze in materia di assunzione di impegni di spesa sono stabilite dalla 
Commissione con apposita delibera; 

• l’art. 43 del Regolamento relativo al “Responsabile delle procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti”;  

• l’art. 49 del Regolamento relativo alla “Stipulazione dei contratti”; 

• la delibera della Commissione del 16 gennaio 2019, concernente le competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa; 

• la delibera della Commissione del 29 marzo 2023, con cui si è approvato il programma di forniture di 
beni e servizi per il biennio 2023 - 2024; 

• la Convenzione per l’affidamento della fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le 
pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 della 



COVIP - Commissione di Vigilanza sui Fondi Pensione 

2 
 

Legge n. 388/2000, edizione 20, Lotto n. 10, stipulata tra CONSIP S.p.A. ed Hera Comm S.p.A. 
identificata dal CIG: 9288719D65;  

• la nota istruttoria del Servizio Amministrazione, Bilancio e Risorse Strumentali - Ufficio Acquisti e 
Contratti – del 24 maggio 2023 nell’ambito della quale l’Ufficio Amministrazione e Bilancio, attesta che 
la spesa complessiva prevista di € 82.960,00, Iva inclusa, graverà sul conto U.1.03.02.05.004 “Energia 
elettrica” quanto a: 

• € 34.566,67, Iva inclusa, del Bilancio di previsione 2023 che presenta stanziamento adeguato e 
disponibile; 

• € 48.393,33, Iva inclusa, sul medesimo conto del Bilancio di previsione 2024;  
 

 

CONSIDERATO CHE 

• in data 31 luglio 2023 andrà a scadere l’ordinativo di fornitura richiesto dalla COVIP in adesione alla 
Convenzione “Energia Elettrica 19”; 

• il Servizio Amministrazione, Bilancio e Risorse strumentali - Ufficio Acquisti e Contratti - ha proposto di 
stipulare un nuovo contratto di fornitura nell’ambito della Convenzione “Energia elettrica 20 - Lotto 10” 
- relativo alle amministrazioni pubbliche con sede nella Provincia di Roma – con il fornitore 
aggiudicatario Hera Comm S.p.A.; 

• si ritiene di aderire per la durata di 12 mesi alla fornitura a prezzo variabile; 

• l’importo stimato per la durata del contratto, calcolato anche tenendo conto del consumo medio degli 
ultimi anni e stimato in 270.000 kWh, ammonta a circa € 68.000,00, Iva esclusa; 

 

INDIVIDUATO 

• il R.U.P. nella Dott.ssa Annalisa Battagliese, Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Contratti, in possesso 
dei requisiti richiesti dall’art. 31 del Codice dei contratti pubblici; 

• il CIG di convenzione “Energia Elettrica 19 - Lotto 10” – N. 9288719D65; 

• il CIG derivato N. 984421358E 

 

DETERMINA 

 

di procedere, attraverso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, all’ordine diretto di acquisto 
nell’ambito della Convenzione CONSIP “Energia elettrica 20 Lotto 10” - per la fornitura di energia elettrica, con 
tariffa a prezzo variabile, per la durata di 12 mesi; 

di dare mandato agli Uffici di procedere alla stipula del relativo contratto con la società Hera Comm - P.IVA 
03819031208 secondo le modalità previste dal Sistema dell’e-procurement sul MePA; 

di impegnare la somma di € 82.960,00, Iva inclusa, sul conto U.1.03.02.05.004 “Energia elettrica” quanto a: 

✓ € 34.566,67, Iva inclusa, del Bilancio di previsione 2023; 
✓ € 48.393,33, Iva inclusa, del Bilancio di previsione 2024; 

di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità. 

 

Roma, 05/06/2023 

f.to 
Il Direttore Generale 

Lucia Anselmi 


